
Eiropas Savienības fondu Darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 

7.2.1. specifiskā atbalsta mērķa “Palielināt nodarbinātībā, izglītībā vai apmācībās 

neiesaistītu jauniešu nodarbinātību un izglītības ieguvi Jauniešu garantijas 

ietvaros”

pasākuma “Sākotnējās profesionālās izglītības programmu īstenošana

Jauniešu garantijas ietvaros” 

projekts “Sākotnējās profesionālās izglītības programmu īstenošana

Jauniešu garantijas ietvaros”

Vienošanās Nr. 7.2.1.2./15/I/001



2



Projekta aktivitātes

1. Sākotnējās profesionālās izglītības programmu otrā un 
trešā profesionālās kvalifikācijas līmeņa ieguvei īstenošana 
un pielāgošana atbilstoši mērķa grupas vajadzībām, un 
mērķstipendijas piešķiršana

2. Izglītības programmu īstenošana ieslodzījuma vietās 
esošiem jauniešiem vispārējo pamatprasmju apguvei, tai 
skaitā programmu pielāgošana atbilstoši mērķa grupas 
vajadzībām, profesionālajai tālākizglītībai un 
profesionālajai pilnveidei

3. Karjeras atbalsta pasākumi

3



Mērķauditorija 

Mērķauditorija:

– Profesionālās izglītības iestāžu izglītojamie, kuri apgūst 1-

gadīgās vai 1,5-gadīgās profesionālās izglītības

programmas;

– Jaunieši ieslodzījuma vietās, kuri apgūst vispārējās

pamatprasmes, profesionālās tālākizglītības un pilnveides

programmas

Karjeras atbalsta pasākumu mērķis - stiprināt motivāciju

apgūt izvēlēto izglītības programmu pilnībā, kā arī sagatavot

izglītojamos veiksmīgāk iekļauties darba tirgū.

4



Karjeras atbalsta pasākumi-
aktivitātes mērķa grupai:

• Karjeras konsultācijas, lai veicinātu profesionālās 
izglītības prestižu un informētu jauniešus par iespējām 
izvēlētajā profesijā;

• Darba devēju vai nozaru pārstāvju vadītas praktiskās 
mācības;

• Nozaru izglītojoši pasākumi (semināri, prasmju un 
profesiju paraugdemonstrācijas, konkursi) profesionālās 
izglītības kompetences centrā vai profesionālās izglītības 
iestādē; 

5



Ekspertu (karjeras konsultantu) 
piesaiste projekta īstenošanā 

Eksperta amata pienākumi (I)

• karjeras atbalsta pasākumus Projekta īstenošanā iesaistīto 
profesionālās izglītības iestāžu izglītojamajiem 1-gadīgo un 1,5-
gadīgo profesionālās izglītības programmu apguves laikā;

• karjeras atbalsta pasākumus Projekta īstenošanā iesaistīto jauniešu 
ieslodzījuma vietās vispārējo pamatprasmju, profesionālās 
tālākizglītības un pilnveides programmu apguvei;

• vadīt grupu karjeras konsultācijas un individuālas karjeras 
konsultācijas;

• sniegt profesionālu atbalstu izglītojamajiem personīgo īpašību, spēju 
un prasmju izzināšanā un samērošanā ar izvēlētājam karjeras 
virzienam nepieciešamajām kompetencēm (t.sk. savu līdzšinējo 
prasmju, izglītības un pieredzes kontekstā); 

• palīdzēt izglītojamajiem attīstīt darba meklēšanas prasmes (CV un 
pieteikuma (motivācijas) vēstules sagatavošana, gatavība darba 
intervijai), sniegt profesionālu atbalstu izglītojamo karjeras tālākai 
virzībai;

6



Eksperta amata pienākumi (II)

• sniegt izglītojamajiem informāciju par izglītības sistēmu Latvijā 

un tālākās izglītības iespējām karjeras pilnveidei.

• apzināt un novērtēt izglītojamā karjeras attīstību ietekmējošos 

faktorus izglītības programmas apguves laikā, viņu individuālās 

atšķirības, vajadzības un vēlmes; 

• konsultēt izglītojamos pilnvērtīgai un motivētai izvēlētās 

profesijas apguvei ievērojot profesijas un tautsaimniecības 

nozares specifiku (prasības); 

• konsultēt izglītojamos par izglītības, karjeras, nodarbinātības, 

personāla izaugsmes un attīstības iespējām;

7



Eksperta amata pienākumi (III)

• veikt izglītojamo neattaisnoto kavējumu un/vai zemo sekmju cēloņu 
izzināšanu un veikt pasākumus izglītojamā motivēšanai šo cēloņu 
novēršanai;

• veikt novērtēšanas vizītes izglītojamo prakšu vietās;

• nodrošināt Projekta publicitāti, t.sk., informēt potenciālos jauniešus 
par iespēju dalībai Projektā;

• nodrošināt, ka jaunietis četru mēnešu laikā pēc iesnieguma 
iesniegšanas izglītības iestādē par uzņemšanu profesionālās 
izglītības programmas otrā un trešā profesionālās kvalifikācijas 
līmeņa ieguvei saņem mācību piedāvājumu, t.sk., nenokomplektētas 
mācību grupas gadījumā, saņem mācību piedāvājumu citā jaunietim 
piemērotā izglītības iestādē;

• apkopot informāciju par Projekta sasniedzamajiem uzraudzības 
rādītājiem, t.sk., apzināt mērķa grupas iesaisti darba tirgū pēc 
iesaistes Projektā

8



Papildus izglītības programmu apguvei projektā 

jauniešiem tiek nodrošināts:

• Izglītojamā profesijas prasībām atbilstošu papildu zināšanu un 
prasmju apliecinošu dokumentu ieguve 

• STEM mācību priekšmetu (“Zinātne”, “Tehnoloģijas”, 
“Inženierzinātnes” un “Matemātika”) papildu apguve 
jauniešiem, kuru zināšanas attiecīgajos mācību priekšmetos ir 
nepietiekamas, lai sekmīgi apgūtu izvēlēto izglītības 
programmu.

• STEM mācību priekšmetu īstenošanas ilgums nedrīkst pārsniegt 
3 (trīs) kalendāros mēnešus un tas jāorganizē profesionālās 
izglītības programmas īstenošanas laikā pirmajos 6 (sešos) 
mēnešos. 

9



Citas lietas par kurām būtu 
svarīgi runāt (I):

• Trūkst cilvēkresursu karjeras atbalsta nodrošināšanai;

• Trūkst finansējums karjeras atbalsta nodrošināšanai;

• Klases (grupas) audzinātājam uzlikts kā papildus 
pienākums;

• Arvien vairāk izglītības iestādēs ienāk jaunieši no riska 
ģimenēm, kuriem ir uzvedības problēmas, motivācijas 
trūkums;

• Vispārējās izglītības iestāžu absolventiem trūkst 
informācijas par tālākām izglītības iespējām, jo lielai daļai 
nav bijuši pieejami karjeras atbalsta pasākumi;

1
0



Citas lietas par kurām būtu 
svarīgi runāt (II):

• Nepiemērota izvēle konkrētajā profesijā – viens no 
iemesliem mācības pametušajiem izglītojamajiem;

• Vecākiem (kopumā sabiedrībai) pietrūkst zināšanu par 
karjeras jautājumiem kopumā;

• Joprojām lielai daļai sabiedrības nav ticības karjeras 
atbalsta pasākumu nozīmei;

• Mīts un stereotipi (realitāte), ka karjeras konsultants strādā 
tikai ar testiem;

• Ir daļa jauniešu, kuri uzskata – ja izvēlējušies profesiju, 
tad karjeras atbalsts un karjeras konsultanta pakalpojumi 
vairs nav nepieciešami

1
1



Paldies par uzmanību!

Kontaktinformācija:

Profesionālās izglītības projektu departamenta direktore

Elīna Purmale-Baumane, tālrunis 67854775

elina.purmale-baumane@viaa.gov.lv

12

mailto:elina.purmale-baumane@viaa.gov.lv

